
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās.  
2.2. Runāsim par tuvāko apkārtni!Uzdevumi/vingrinājumi

Kā pastāstīt, kur tu dzīvo?

1. Lasi! Savieno aprakstu ar atbilstošu vārdu!

Te ir daudz māju, veikalu, skolu, daudz cilvēku 
un mašīnu. Te ir daudzstāvu mājas, parki un 
kafejnīcas.

Te ir dažas daudzstāvu mājas. Lielākā daļa 
cilvēku dzīvo privātmājās. Te ir viena skola un 
divi veikali. Te ir baznīca.

Netālu no mājas ir ezers un mežs. Apkārt ir 
pļavas un lauki.

2. Atrodi 10 Latvijas lielāko pilsētu nosaukumus!

B J Ū R M A L A C U

V E N T S P I L S A

D L F R Ē Z E K N E

J G L Ī K O G R E I

D A U G A V P I L S

M V Š A P T Ž V O Ķ

V A L M I E R A Ā R

N Z R L I E P Ā J A

Ū J Ē K A B P I L S

pilsēta 

lauki

ciemats

Par to, kādas 
pilsētas ir Latvijā, 

tu vari uzzināt 
www.pilsetas.lv.

http://www.pilsetas.lv


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās.  
2.2. Runāsim par tuvāko apkārtni!

3. Ievieto dialogā atbilstošus vārdus!

Karīna: – Amanda, kur ____________________ ?

Amanda: – Es dzīvoju pilsētā.

Karīna: – Es arī dzīvoju _______________ .

Santa: – Bet _____________________ ciematā. Tā nosaukums ir Sauleskalns.

Amanda: – Cik skaists nosaukums! Es arī gribētu dzīvot _________________  

ar tādu nosaukumu!

Karīna: – Man ir vecmāmiņa. _____________________ laukos.

Santa: – Mana tante arī dzīvo ______________ . 

Amanda: – Bet mans tēvocis Oskars dzīvo Rīgā. _______________________ 
pašā Rīgas centrā.

4. Uzraksti atbildes uz jautājumiem!
Kur tu dzīvo?

Kur dzīvo tavi radi? 

es dzīvoju, tu dzīvo, viņa dzīvo, viņš dzīvo, pilsētā, ciematā, laukos



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Latviešu valoda un literatūra mazākumtautību skolās.  
2.2. Runāsim par tuvāko apkārtni!

5. Pajautā solabiedram/solabiedrenei, kur dzīvo viņa/viņas radi!  
Pieraksti atbildes!
Paraugs: Kur dzīvo tava vecmāmiņa? Mana vecmāmiņa dzīvo laukos.

Kas? Kur dzīvo?

vecmāmiņa laukos

6. Atzīmē ar “+”, ko tu iemācījies!  Ja iemācījies vēl kaut ko,  
papildini sarakstu!
Es saprotu vārdu pilsēta, lauki, ciemats nozīmi.
Es protu atbildēt uz jautājumu: “Kur tu dzīvo?”
Es protu pajautāt sarunbiedram, kur dzīvo viņa radi.
Es protu pastāstīt, kur dzīvo mani radi.
Es zinu 10 lielākās Latvijas pilsētas.
...

• Uzraksti sev vienu uzdevumu!
Atkārtot ...

Radi/
radinieki

vecmāmiņa
vectēvs

tante
tēvocis
māsīca
brālēns

krustmāte
krusttēvs


	_heading=h.30j0zll
	_heading=h.30j0zll

